⁸⁹ A proposito di Sch. 15 *ad Bas.* 13.1.3 (p. 605, B. II Sch.), vd. C. FERRINI, *Storia*, cit., 140; cfr. pure S. SOLAZZI, *Sulla capacità*, cit., 34.

si debba intendere Paul. 7 *ad Sab.* D. 25.2.3.4⁹⁰, a proposito dell'*actio ob res amotas* là dove si legge:

Paul. 7 *ad Sab.* D. 25.2.3.4: *Si filia familias res amoverit, Mela Fulcinius aiunt de peculio dandam actionem, quia displicuit eam furti obligari: vel in ipsam ob res amotas dari actionem*⁹¹.

Il frammento parrebbe attestare la possibilità di convenire la *filia* con l'*actio ob res amotas* sempreché, riconducendo il *dari actionem* ad *aiunt*, e non al *displicuit*, si possa intendere che Mela e Fulcinio avrebbero riferito che 'dovesse essere accordata' (e non che 'fosse disdicevole' accordare) contro di lei tale azione. Sarebbe improbabile, infatti, una diversa interpretazione, dal momento che proprio Paul. 7 *ad Sab.* in D. 25.2.6.2⁹², nel confermare la facoltà del creditore di esperire sia un'*actio de peculio* contro il padre sia di convenire direttamente il figlio *ob res amotas*, rinvia infatti a quanto

⁹⁰ Paul. 7 *ad Sab.* D. 25.2.3.4: *Si filia familias res amoverit, Mela Fulcinius aiunt de peculio dandam actionem, quia displicuit eam furti obligari: vel in ipsam ob res amotas dari actionem. sed si pater adiuncta filia de dote agat, non aliter ei dandam actionem, quam si filiam rerum amotarum iudicio in solidum et cum satisfatione defendat. sed mortua filia in patrem rerum amotarum actionem dari non oportere Proculus ait, nisi quatenus ex ea re pater locupletior sit.*

⁹¹ Analogamente nel nono libro *ad Sabinum* (D. 13.1.5) Paolo conferma «*ex furtiva causa filio familias condici potest; numquam enim ea condicione alius quam qui fecit tenetur aut heres eius*». Va segnalato, però, che Paolo, ricordando in Paul. 3 *ad Nerat.* D. 13.1.19 il parere di Giuliano secondo cui «*filiae, quae res amovit, dandam in patrem condicionem in peculium*», non menziona l'azione rivolta alla figlia.

⁹² Paul. 7 *ad Sab.* D. 25.2.6.2: *Item cum rerum amotarum etiam in virum datur iudicium: si filius familias maritus sit, utrum de peculio an in ipsum actio dari debeat? eadem repetemus, quae de filia familias diximus.*

avrebbe detto a proposito della figlia⁹³: *'eadem repetemus, quae de filia familias diximus'*.

In ogni modo, anche in questa testimonianza, il confronto tra la condizione del *filius* e quella della *filia familias* (e, in particolare, la descrizione dell'una mediante un rinvio a quella dell'altra) sembra essere giustificato da un regime generale altrimenti differenziato tra i due casi, difficilmente riferibile all'età giustiniana.